Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Štěpánka Kopecká

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta ekonomická

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Povinné údaje na obalech
potravinářských výrobků

Vypracovala: Štěpánka Kopecká
Vedoucí práce: Ing. Bc. Alena Srbová Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Povinné údaje na obalech potravinových

výrobků“ jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních pracíTheses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

České Budějovice, 30. 3. 2016 .................................................................................

Štěpánka Kopecká

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Ing. Bc. Aleně Srbové, Ph.D. za vedení,

konzultace a pomoc při zpracování této bakalářské práce, a také bych ráda poděkovala všem

respondentům za vyplnění dotazníků. Dále bych ráda poděkovala své rodině za podporu a

trpělivost.

1

Obsah
1. Úvod .................................................................................................................................... 3

2. Literární rešerše................................................................................................................... 4

2.1. Ochrana spotřebitele .................................................................................................... 4

2.1.1. Kdo je to spotřebitel? ............................................................................................... 4

2.1.2. Instituce v oblasti ochrany spotřebitele, dozorové orgány ................................... 5

2.1.3. Spotřebitelské organizace ..................................................................................... 7

2.2. Strategie bezpečnosti potravin ČR pro rok 2014 – 2020 ............................................. 7

2.2.1. Cíle ....................................................................................................................... 7

2.2.2. Zajištění bezpečnosti potravin 2014 - 2020 ......................................................... 8

2.2.3. Pozitivní a negativní trendy v oblasti bezpečnosti potravin ............................... 10

2.3. Potravinové právo ČR ............................................................................................... 10

2.3.1. Povinné údaje na obalu potravin ........................................................................ 13

2.3.1.1. Název obchodní firmy a sídla ..................................................................... 16

2.3.1.2. Název potraviny .......................................................................................... 16

2.3.1.3. Čisté množství ............................................................................................. 16

2.3.1.4. Seznam složek ............................................................................................. 16

2.3.1.5. Země nebo místo původu ............................................................................ 24

2.3.1.6. Způsob uchování potraviny ......................................................................... 24

2.3.1.7. Datum použitelnosti nebo minimální trvanlivosti ....................................... 25

2.3.1.8. Údaje o množství hlavní složky .................................................................. 25

2.3.1.9. Návod k použití potraviny .......................................................................... 25

2.3.1.10. Obsah alkoholu u nápojů s obsahem alkoholu vyšším než 1,2% ............... 26

2.3.1.11. Výživové údaje ........................................................................................... 26

2.3.1.12. Označení šarže ............................................................................................ 28

2.3.2. Nepovinné údaje na obalu potravin .................................................................... 28

2.3.2.1. Bio potraviny .............................................................................................. 29

2.3.2.2. Značky kvality potravin ..................................................................................... 31

2.3.3. Výsledky Státní zemědělské a potravinářské inspekce pro rok 2014 ................ 34

2.4. Marketingový výzkum ............................................................................................... 35

3. Cíl, hypotézy, metodika .................................................................................................... 37

3.1. Cíl práce ..................................................................................................................... 37

2

3.2. Hypotézy .................................................................................................................... 37

3.3. Metodický postup ...................................................................................................... 37

4. Vlastní práce ..................................................................................................................... 38

4.1. Plán výzkumu ............................................................................................................ 38

4.2. Vyhodnocení dotazníku ............................................................................................. 38

4.3. Zhodnocení hypotéz .................................................................................................. 64

4.4. Návrhy na zlepšení .................................................................................................... 65

5. Závěr ................................................................................................................................. 72

6. Summary and keywords .................................................................................................... 73

7. Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 74

8. Seznam použitých obrázků, grafů a tabulek ..................................................................... 80

9. Příloha ............................................................................................................................. 82

3

1. Úvod

Tato bakalářská práce bude zaměřena na povinné a dobrovolné údaje na obalech

potravinářských výrobků. Nejprve, v literární rešerši, bude práce popisovat,

kdo je spotřebitelem, jaké jsou instituce v oblasti ochrany spotřebitele, jaké máme v České

republice dozorové orgány a také několik vybraných spotřebitelských institucí. Dále bude

práce popisovat Strategii bezpečnosti potravin ČR pro rok 2014 – 2020, jaké jsou její cíle,

zajištění bezpečnosti potravin pro toto období, a bude popisovat také negativní a pozitivní

trendy v oblasti bezpečnosti potravin. Podrobněji bude probráno potravinové právo ČR

a povinné i nepovinné údaje na obalech potravinářských výrobků.

V praktické části bakalářské práce bude provedeno dotazníkové šetření pomocí online

dotazování. Toto šetření se bude zabývat tím, kde respondenti nejčastěji nakupují,

zda-li se respondenti zajímají o informace na obalech potravin. Také tím, zda vědí,

které informace jsou povinné a musí být na obale potravinového produktu, a které jsou

dobrovolně uváděny. O které údaje se zajímají nejvíce a zda ví, jakým způsobem musí být

tyto informace na obale uvedeny. Také zde bude prostor pro jejich názory na možné

navrhované vylepšení uvádění údajů. Údaje budou poté zpracovány a bude zde i porovnání

mezi ženami a muži a také podle věku respondentů

Po vyhodnocení výzkumu budou v práci uvedeny konkrétní návrhy na zlepšení.
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2. Literární rešerše

2.1. Ochrana spotřebitele

2.1.1. Kdo je to spotřebitel?

Podle nového občanského zákoníku je pojem spotřebitel definován

dle § 419 jako „každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec

samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak

jedná.“ (Občanský zákoník 2012, 2016, § 419).

V Zákoně o ochraně spotřebitele ze dne 16. prosince 1992, předpis

č. 634/1992 Sb. je dle § 2, odst. 1 a) „spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své

podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolán“ (Zákon o ochraně

spotřebitele 1992, 2014, § 2).

Další definici je možné najít ve Směrnici Evropského Společenství č. 85/577/EHS,

o ochraně spotřebitele, která říká, že "spotřebitelem je jakákoli fyzická osoba,

která v transakcích spadajících do oblasti působnosti této směrnice jedná za účelem,

který nelze považovat za jeho podnikatelskou činnost nebo výkon povolání“(Směrnice

Evropského parlamentu a Rady o právech spotřebitelů 1985, 2004, článek 2).

Dle Tomančákové (2011, str. 15,16) jsou spotřebitelé „jedinci jednající v rámci svých

vlastních tržních možností jako protipól osobám (fyzickým nebo právnickým), které jednají

v rámci své podnikatelské nebo jiné obchodní činnosti.“

Je možné se také setkat s pojmem průměrný spotřebitel, jenž vymezil Soudní dvůr

Evropské unie jako takového spotřebitele, který má dostatek informací a je v rozumné míře

pozorný a opatrný, a to s ohledem na sociální, kulturní a jazykové faktory. Tato definice

je uvedena v článku č. 18, ve Směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 2005/29/ES

o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu (Směrnice Evropského

parlamentu a Rady o nekalých obchodních praktikách 2005, 2005, čl. 18).


[…]


oboru Obchodní podnikání na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Touto cestou

bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který se zabývá povinnými údaji na obalech

potravin. Tím, jak spotřebitelé vnímají povinné údaje, kterým dávají přednost, a co je pro ně

rozhodující při koupi potravin a jakým způsobem zlepšit orientaci ve složení potravin.

U otázek vybírejte prosím pouze jednu možnou odpověď (mimo označených otázek s více

možnými odpověďmi). Vaše odpovědi prosím zakroužkujte, nebo doplňte. Odpovědi jsou

anonymní a výsledky z tohoto dotazníku budou použity pro zpracování bakalářské práce

na téma Povinné údaje na obalech potravinářských výrobků.

V případě dotazů či připomínek mě prosím kontaktujte na kopecka.stepanka@email.cz.

Předem děkuji za čas strávený vyplňováním dotazníku.

1) Kde nejčastěji nakupujete potraviny?

Albert

Billa

Penny

Tesco

Lidl

Globus

Kaufland

Delvita

Žabka

Flop

Coop (Jednota, Terno, Discont, Tuty, Tip)

Norma

Pramen

Hruška

Jiné (Prosím doplňte.):

…………………………………………………………………………………

2) Víte, které údaje na obalech potravin jsou povinné?

Ano. Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Ne.

3) Víte, které údaje na obalech potravin jsou dobrovolné?
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Ano. Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Ne.

4) O které údaje na obalech potravin se nejvíce zajímáte? (Zaškrtněte prosím

max. 3 odpovědi.)

Název obchodní firmy

Název potraviny

Čisté množství

Seznam obsažených složek

Země nebo místo původu

Způsob uchování potravin

Datum použitelnosti/ minimální trvanlivosti

Údaje o množství hlavní složky

Obsah alkoholu u nápojů

Výživové údaje

Jiné. Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

5) Zajímáte se o výživové složení potravin?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne, není to pro mě důležité.

6) Víte, které látky jsou uváděny ve složení výživových údajů?

Ano. Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Ne

7) Zajímáte se u potravin o název obchodní firmy?

Ano. Prosím uveďte důvod:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Ne

8) Zajímáte se o údaj o čistém množství?

Ano

Ne

Nevím, co tento údaj znamená

9) Víte, jak se řadí suroviny a látky obsažené v potravině?

Vzestupně podle hmotnosti

Sestupně podle hmotnosti

Vzestupně podle abecedy

Sestupně podle abecedy
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 Nezáleží na pořadí

10) Znáte některé ze 14 hlavních alergenů, které musí být uváděny na obalech potravin?

Ano. Prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

Ne

11) Musí být alergeny na obalech potravin zvýrazněny?

Ano

Ne

12) Zajímáte se o Éčka uvedená na obalu potravin?

Ano. Uveďte prosím důvod:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Ne

13) Je povinné uvádět zemi původu u mléka?

Ano

Ne

14) Dal/a byste přednost zvýraznění na obalu potravin země původu a jeho umístění

v blízkosti názvu potraviny?

Ano

Ne

15) Všímáte si na obalech potravin způsobu uchování potravin?

Ano

Ne

16) Jsou pro Vás informace na obalech potravin dostatečně přehledné a čitelné?

Ano

Ne. Prosím uveďte, jak byste tuto skutečnost zlepšil/a:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

17) Dohledáváte si podrobnější informace o potravinách?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 18.

Pokud ano, kde je nejčastěji nalézáte? Prosím, uveďte konkrétně.

Internet:………………………………………………………………………….

Knihy,

brožury:………………………………………………………………………….

Časopisy:………………………………………………………………………...

Vzdělávací projekty:…………………………………………………………….

Mobilní aplikace: ……………………………………………………………….

Spotřebitelské testy:……………………………………………………………..

Televizní nebo internetové seriály:……………………………………………...

Jiné: ……………………………………………………………………………..
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18) Myslíte si, že by spotřebitelé dali přednost pořadům v různých médiích (televize,

internet, rádio, atd.) zaměřeným na rozbor složení potravinových produktů?

Ano

Ne

19) Máte nějaké další návrhy na zlepšení informovanosti týkajících se údajů na obalech

potravin? Prosím uveďte.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

20) Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

21) Kolik Vám je let?

Do 20 let

21 – 25 let

26 – 35 let

36 – 40 let

41 – 50 let

51 – 60 let

61 a více

22) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

ZŠ

Střední odborné bez maturity

Střední odborné s maturitou

VOŠ

VŠ

23) V jakém kraji bydlíte?

Hlavní město Praha

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Královehradecký kraj

Olomoucký kraj

Středočeský kraj

Zlínský kraj

Pardubický kraj
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24) Kolik obyvatel má obec, ve které bydlíte?

Do 300 obyvatel

301 - 500

501 – 1 000

1 001 – 5 000

5 001 – 10 000

10 001 a více