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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá zlepšením informovanosti spotřebitelů o povinných údajích na obalech
potravinářských výrobků. Je zpracována logicky a přehledně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Často diskutované jsou polské potraviny dovážené do České republiky. Jsou dovozy z jiných
zemí EU v pořádku nebo ne? Můžete uvést na konkrétních příkladech?
2. Strana 59, otázka č. 21 a jedna z odpovědí zni: " .... hlavní roli hraje cena." Jak vnímáte tuto roli
ceny, když jsou spotřebitelé zahlcováni různými letáky atd., kde jsou informováni o slevách.
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